
copia 
 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

C i t t à  Me t r op o l i t a na  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N. 119  del 18/08/2017 

 
 
OGGETTO: Sostituzione RUP opere pubbliche. Atto di indirizzo. 
 

L’anno duemiladiciassette, il giorno diciotto del mese di agosto, con inizio alle ore 
12:00, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
nelle persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 

 
 

Presenti Assenti

dott. Francesco De Ruvo Sindaco x
dott.ssa Luisa Simone Vice Sindaco x

prof.ssa Franca De Bellis Assessore x
dott. Giovanni Filomeno Assessore x
dott. Giovanni Sansonetti Assessore x
arch. Maurizio Tommaso Pace Assessore x

4 2



LA GIUNTA 
 
 

PREMESSO 
 
CHE l’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 recita: 
-   “Per ogni singola procedura per l'affidamento di un appalto o di una concessione le 
stazioni appaltanti individuano, nell’atto di adozione o di aggiornamento dei programmi di 
cui all’articolo 21, comma 1, ovvero nell’atto di avvio relativo ad ogni singolo intervento per 
le esigenze non incluse in programmazione, un responsabile unico del procedimento 
(RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, 
dell'esecuzione” 
-   “il RUP è nominato con atto formale del soggetto responsabile dell'unità organizzativa, 
che deve essere di livello apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti all'unità medesima, dotati 
del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica 
amministrazione e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è 
nominato”; 
-  “Per i lavori e i servizi attinenti all'ingegneria e all'architettura il RUP deve essere un 
tecnico”; 
 
CHE per molte delle opere pubbliche in itinere, risultano, al momento, quale RUP 
dell’opera, tecnici cessati dal servizio; 
 
CHE pertanto risulta necessario ed urgente, nominare altro RUP, in sostituzione e 
continuità del precedente, al fine di non interrompere la prosecuzione dell’iter delle 
procedure in atto; 
 
ATTESO che con decreto sindacale n. 10215 del 05/07/2017 è stato nominato il geom. 
Onofrio SIMONE, quale Responsabile del Settore VI - LL.PP. ad interim, a far data dal 
04/07/2017;   
 
RITENUTO per snellezza del procedimento amministrativo, dare mandato al Responsabile 
del Settore VI - LL.PP. ad interim, di individuare il nuovo RUP, in sostituzione del 
precedente, per ogni opera pubblica in itinere; 
 
VISTO il parere in ordine alla regolarità tecnica “favorevole” espresso in data 16/08/2017 
dal Responsabile del Settore VI - LL.PP. ad interim, geom. Onofrio SIMONE, ai sensi 
dell’articolo 49, comma 1, del D.to Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTO il parere in ordine alla regolarità contabile “ si attesta la irrilevanza del parere in 
ordine alla regolarità contabile”, espresso in data 16/08/2017 dal Responsabile del Settore 
IV f.f., dott.ssa Giovanna AMODIO, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.to Lgs. 
18.08.2000, n. 267; 
 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 ed in particolare l’art. 31; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.; 
VISTO l’articolo 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000; 

 
A VOTI UNANIMI, legalmente resi e verificati, e con DUPLICE E SEPARATA 
VOTAZIONE di cui una riguardante la immediata eseguibilità; 
 

 
 
 
 



 
D E L I B E R A 

 
1. DI DARE INDIRIZZO al Responsabile del Settore VI ad interim – Lavori Pubblici, geom. 

Onofrio SIMONE, di individuare e nominare i nuovi RUP delle opere pubbliche in 
itinere, per le quali il precedente RUP risulta essere un tecnico cessato dal servizio; 

 
2. DI RENDERE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267/2000. 
 
 
 
Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 

(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 
 

Parere di regolarità tecnica: favorevole 
 
Castellana Grotte, 16/08/2017 
 

 
Il Responsabile del Settore VI LL.PP. 

Ad interim 
f . to Geom. Onofrio SIMONE 

 
 
Parere di regolarità contabile:   si attesta la irrilevanza del parere contabile 
 
Castellana Grotte, 16/08/2017 

 
Il responsabile del Settore IV f.f. 

        f . to Dott.ssa Giovanna AMODIO 

 
 

 
 
 

  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f . to  dott .  Francesco De Ruvo 

Il Segretario Generale 

dott. Gerardo Gallicchio 

 
________________________________________________________________________ 

Registro albo n: 1189 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

22/08/2017 al 06/09/2017. 

Castellana Grotte 22 agosto 2017 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

 f . to Donata Notarangelo  

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 18/08/2017 in quanto: 

X dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 22 agosto 2017 
 

 Il Responsabile della Pubblicazione 

 f . to Donata Notarangelo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


